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Por el cual se define un nuevo dfa para la aplicación de la exención del Impuesto sobre las 

ventas -IVA de que trata el Oecreto Legislativo 682 de 2020. 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de sus facuHades constitucíonales y legales, en especia/las conferidas por el 
numeral 11 del artfC\.llo 189 de la Constitución Polltlca. y 

CONSIOERANDO 

Que mediante el artículo 1 del Decreto Legislativo 682 de 2020, se estableció la exención del 
impuesto sQbre las ventas ~IVA para determinados bienes corporales muebles que sean 
enajenados dentro del territorio nacional. 

Ql,Je el artIculo 4 del Decreto Legislativo 682 de 2020 determinó los bienes cubiertos por la 
exención especial del Impuesto sobre las ventas -IVA y los montos aplicables a cada uno de los 
bienes cubiertos, de la siguiente manera: 

"Articulo 4. Bienes cubiertos. Los bi~nes cubiertos por el presente ,",creto Legislativo (en 
adelante ub;~nes cubiertos', son aquellos que se sena/en a continuación: 

4.1 Vestuario cuyo preoio de \lenta por unidad sea igualo inferior a veinte (20) ljVT, sin 
íncluir él impuesto sobre las ventas -IVA. 
4.2 Complementqs del vestuario cuyo precio de venta porunidad sea igualo inferior a veinte 
(20) I.)VT, sin incluir el impuesto sobre las ventas -IVA. 
4.3 Electrodomésticos cuyo precio de vente p()r unidad sea Igualo inferior a ochenta (80) 
UVT, sin inoluir el impuesto sobn:¡ It;ls ventas -IVA. 
4.4 Elementos deportivos cuyo precio de venta por unidad sea igualo inferior a ochenta (80) 
UVT, sin incluir el impuesto sobre las ventas -IVA. 
4.5 Juguetes y juegos cuyo precio de venta por unidad sea igualo inferior a diez (10) UVT, 

sin incluir el impuesto sobre las ventas -IVA. 

4,6 Útiles esc;olares ouyoprecio de venta por unidad sea igualo inferíor 8 oinco (5) UVT, sin 

incluir el impuesto sobre las ventas -IVA. 

4.7 Bienes e ;nsumos para el sector agropecuario cuyo precio de venta por unidad sea 
IguaJo Inferior a ochenta (80) UVT, sin incluir el ímpuestQ sobre las ventas -IVA." 

Que el Decreto Legislativo 682 de 2Q20 estableció los días en los cuales sería aplicable la 
exención especial en el impuesto sobre las ventas -IVA y los montos de los bienes y operaciones 
cubiertas con dicha exención, con el propósito de promover la reactivación de la economia de 
sectores que se han visto afectados por los efectos de la pandemia del nuevo coronavirus COVIO 
-19. 

Que los dos primeros dias sin IVA se llevaron a cabo, con' un resultado muy importante, 
obteniendo ventas de aproximadamente 8.4 billones de pesos. 

Que por las razones expuestas en el Decreto 1044 de 2020, el Gobierno nacional suspendió la 
realizacl6n del tercer (3) dfa de la exención del impuesto sobre las ventas de que trata el numeral 



1474 

Contlnllacl6n del Det:rett;J:·"Por (;11 cual ~e define un nuevo dIe para le eplícllci6n de la exención fiel impuf#sto sobrr¡ las 

que trate el Det;reto l.egis/ativ,o 682 de 2020". 

2.3 del articulo 2 del [)ecret() eS2 del 21 de mayo de 2Q20. y estableció que de confonnidaQ con 
lo previ~to en los artfculos 22 y sigu1entes Qe la Ley 2010 de 2019. posteriormente se definirá un 
nuevo dJa para la adquisición de bienes exentos del impuesto sobre las ventas -IVA. 

Que mediante el Decreto 1109 de 2020,' se implement6 una estrategia ql,l9 permite la 
flexibilizaci6n del aislamiento obligator-io y la puesta en marcha de un aislamiento selectivo de 
los casos confirmados y casos SO$pechosos o probables de alto riesgo a través de la "reación 
del programa de pruebas, rastreo y aislamiento selectivo sostenible ·PRASS. 

Que el Oecret() 1408 de 2020 prorrrogó 1$ vigencia del decreto 1168 de 2020 «Por el cual $9 
Imparten instrucciones en virtud ele la 6merg6n~ia sanitaria generada por la pandemla del 
Coronavirus COVID ·19 y elmantenimiento del QrdfJn pfÍbllco yse decreta el aislamiento selectivo 
con distanciamiento individual responsable" prorrogado por el 1297 de 2020. hasta las cero horas 
(00:00 a.m) del die 1 de diciembre de 2020. 

Que de acuerdo con lo anterior se requiere definir un nuevo dla para la aplicación de la exenci6n 
del impuesto sobre las ventas ..IVA en el año 2020 en los términos previstos en el Decreto 
Legislativo 682 de 2020, de tal manera que se garantice el cumplimiento de las finalidades del 
Decreto l-egislativo en menei6n. 

, Que perla' proximidad del día 'en que se aplicara la exención del impuesto sobre las ventas - , 
IVA. resulta pertinente aplicar la excepci6n de que trata el inciso 2 del articulo 2.1.2.1.14 del 
Oecreto 1081 de 2015, Decreto Único Reglamentario de la Presidencia de la República. 

Que en mérito de lo expuesto, 

DeCRETA: 

Arttculo1. Aplicación de la exención del impuesto sobre las ventas -IVA de que trata el 
Decreto u,glalatlvo 882 de 2020. El tercer dfa de la exenci6n del Impuesto sobre las ventas­
IVA d~ que trata el numeral 2.3 del Decreto Legislativo 682 de 2020,' se aplicará en todo el 
territorio nacional el dfa 21 de noviembre de 2020. en los términos, alcance y reglas establecidas 
en dich() Q~creto legislativo. ' 

ArtíC\.IIO 2. Vigencia y derogatorias. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación. ..'. " , , ~ (0\ l\~ n lU li))1~'í))(Ol 
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LA MINISTRA DEL INTERIOR 



DE~RETO14 7 4 oe 2010 

EL MINISTRO DE HACIENDA YeRéDlTO P~BLlCO 

cDdt 
ALBERTO CARRASQUILLA BARRERA 

EL MINISTRO DE SALVO YPROTECCIÓN SOCtAL 

EL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTRIA YTURISMO 



